№1-1-90/2025

66RS0035-01-2025-000286-51

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноуфимск 10 апреля 2025 года

Красноуфимский районный суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Поварова С.С., при секретаре Олифировой П.С., 

с участием государственного обвинителя Бугрина В.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Резанова И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

****> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Согласно ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями) оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, внесенных в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), допускается только в целях: уничтожения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров; использования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в оперативно-розыскной деятельности. 

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) эфедрон (меткатинон) и ее производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и входят в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). Все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества, также включены в Список I. Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), в качестве значительного размера наркотического средства эфедрон (меткатинон) и ее производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, установлена масса свыше 0,2 г и не более 2,5 г.

26.01.2025 около 16 часов 00 минут у ФИО1, находившейся в 

<

адрес> в г. Красноуфимске Свердловской области, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Непосредственно после этого, 26.01.2025 около 16 часов 00 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, с использованием своего сотового телефона «TECNO SPARK 20», модели «TECNO KJ5n», IMEI1: №, IMEI2: № и информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») через площадку «Tripscan» в магазине «Первый свободный», заказала у неустановленного в ходе следствия лица, в отношении которого материалы из уголовного дела выделены в отдельное производство, вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, содержащее в своем составе «4-СМС» (химическое название: 2-метиламино-1-(4—хлорфенил)пропан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производному эфедрона (меткатинона), массой не менее 1,872 г, что является значительным размером, оплатив его стоимость в размере 7 780 рублей, путем безналичного перевода денежных средств. 

Далее, получив на свой мобильный телефон координаты «тайника» с наркотическим средством, ФИО1 26.01.2025 около 17 часов 00 минут прибыла на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле такси на участок местности, расположенный вблизи лесного массива, на расстоянии 250 м в восточном направлении от дома № 55 по ул. Парковой в с. Криулино Красноуфимского района Свердловской области (координаты 56.594389 северной широты 57.83822 восточной долготы), где 26.01.2025 около 17 часов 10 минут по имеющимся координатам обнаружила в снегу «тайник» и подобрала сверток с наркотическим средством. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрела вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, содержащее в своем составе «4-СМС» (химическое название: 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производному эфедрона (меткатинона), массой не менее 1,872 г, что является значительным размером, которое в последующем незаконно хранила при себе без цели сбыта, для личного употребления, с момента незаконного приобретения около 17 часов 10 минут 26.01.2025 до момента изъятия сотрудниками МО МВД России «Красноуфимский». 

26.01.2025 около 17 часов 43 минут на участке местности, расположенном на автомобильной дороге, на расстоянии 10 метров от дома №101 по ул.Ленина в г. Красноуфимске Свердловской области, ФИО1 была задержана сотрудниками МО МВД России «Красноуфимский» в салоне автомобиля «НИССАН ПРИМЕРА 1.6 ЭЛЕГА» государственный регистрационный знак 

<

***>, при этом незаконно приобретенное и хранимое ею вещество, содержащее в своем составе «4-СМС» (химическое название: 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производному эфедрона (меткатинона), массой не менее 1,872 г, что является значительным размером, выкинула из салона автомобиля на улицу в непосредственной близости от передней пассажирской двери вышеуказанного автомобиля.

26.01.2025 в период с 18 часов 55 минут до 19 часов 15 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного на автомобильной дороге, на расстоянии 10 метров от дома №101 по ул. Ленина в г. Красноуфимске Свердловской области, было обнаружено и изъято принадлежащее ФИО1 вещество, содержащее в своем составе «4-СМС» (химическое название: 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производному эфедрона (меткатинона), массой 1,872 г, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрела и незаконно хранила без цели сбыта для личного употребления.

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 заявила о согласии с обвинением и о постановлении приговора в порядке особого судебного разбирательства. 

В ходе судебного заседания ФИО1 вину признала полностью и ходатайство о постановлении приговора в порядке особого судебного разбирательства поддержала. 

При этом подсудимая заявила, что ей понятны основания, порядок и последствия особого порядка судебного разбирательства, в том числе и то, что она не может обжаловать приговор по основанию несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела, а назначенное ей наказание не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией уголовного закона. 

Государственный обвинитель, защитник не возражали против удовлетворения данного ходатайства. 

В судебном заседании установлено, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство заявлено ей добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. 

С учетом того, что по делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимой обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по делу. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

В материалах дела имеется достаточная совокупность доказательств, подтверждающих факт совершения виновной преступления. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Согласно заключению комиссии экспертов от 11.02.2025 № 1-0298-25 ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает. 

Является больной наркоманией и нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и социальной реабилитации. 

Во время совершения инкриминируемого деяния ФИО1 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а потому суд признает её вменяемой (л.д. 67-69). 

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние её здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи. 

ФИО1 совершила оконченное преступление, которое в соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории преступления небольшой тяжести. 

При решении вопроса о назначении наказания, суд принимает во внимание, что ФИО1 полностью признала себя виновной в совершении инкриминируемого деяния, в содеянном раскаивается, имеет постоянное место жительства, в быту характеризуется положительно, однако участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, неоднократно привлекалась к административной ответственности за употребление наркотических средств без назначения врача и ненадлежащее исполнение родительских обязанностей, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога и в противотурберкулезном диспансере, имеет хроническое неизлечимое заболевание. 

В силу пунктов «г,и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание наличие малолетних детей 2013 и ДД.ММ.ГГГГ г.р., активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении сведений о фактических обстоятельствах преступления, положенных в основу обвинения, даче признательных показаний, предоставлении доступа к телефону, в котором обнаружены сведения о приобретении наркотического средства. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает полное признание вины, её раскаяние в содеянном, правильное критическое отношение к содеянному, неудовлетворительное состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не установил. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания суд не усматривает.

Учитывая наличие смягчающего обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, при назначении ФИО1 наказания необходимо учитывать положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Исследовав и сопоставив конкретные обстоятельства совершения преступления и данные о личности подсудимой, исходя из положений ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которым целями уголовного наказания являются восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений, суд полагает, что эти цели в данном случае могут быть достигнуты назначением ФИО1 справедливого реального наказания в виде исправительных работ, не находя оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу разрешается судом в соответствии с положениями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Так, изъятое у ФИО1 наркотическое средство с первоначальной упаковкой подлежит уничтожению. Мобильный телефон марки «TECNO SPARK 20», модели «TECNO KJ5n», IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картой оператора связи «Мотив» в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, а также положений п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации и обращению в собственность государства, как орудие (средство совершения) преступления. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием 15% заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

В порядке ст. 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации обязать осужденную ФИО1 пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию. Контроль за исполнением данной обязанности возложить на уголовно-исполнительную инспекцию.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ от уплаты процессуальных издержек по уголовному делу за осуществление защиты адвокатом по назначению ФИО1 освободить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство – содержащее в своем составе «4-СМС» (химическое название: 2-метиламино-1-(4—хлорфенил)пропан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производному эфедрона (меткатинона) с первоначальной упаковкой, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Красноуфимский – уничтожить; 

- мобильный телефон марки «TECNO SPARK 20», модели «TECNO KJ5n», IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картой оператора связи «Мотив» в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловском областном суде через Красноуфимский районный суд Свердловской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции как лично, так и с помощью защитника, о чем необходимо указывать в своей апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на них.

Осужденная также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должна подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий С.С. Поваров